cautela pro ampliore eius firmitate subscripsi 

pregato dal soprascritto Giovanni, come teste 

sottoscrissi.  . . . . . similmente teste. 

 Io Teodoro, figlio di domino Cesario . . . . 

similmente teste e altra mano. 

 Io Masaspio, figlio di domino Giovanni 

monaco . . . . altra mano. 

 Io anzidetto Giovanni curiale dopo la 

sottoscrizione dei testimoni completai e 

perfezionai nel suddetto giorno e nella suddetta 

prima indizione.  . . . . similmente altra mano. 

 Io Gregorio, primario della Curia di 

questa città di Napoli, questa copia dell’atto di 

offerta come sopra si legge ricavata 

dall’autentica e riletta fin nei dettagli con 

grandissima attenzione, per sua maggiore forza 

sottoscrissi.  

 Io Giovanni, tabulario della Curia di 

questa città di Napoli, questa copia dell’atto di 

offerta come sopra si legge ricavata 

dall’autentica e riletta parola per parola con 

grandissima attenzione, per sua maggiore forza 

sottoscrissi.  

Note: 

(1) Territorium liburianum in plerisque membranis ad 

monasterii s. Sebastiani archivum olim spectantibus 

usurpatur pro agro, qui sequiori aevo e nomine urbis 

ibidem a Nortmannis conditae aversanus fuit 

appellatus. Ager hic per antiquiora tempora nuncupatus 

fuit liburianus ex eo, quod ipse complectebatur eam 

campani agri partem, quae Leboriae Romanorum aevo 

dicebantur, uti testatur Plinius, qui (Hist. nat. lib. XIII. 

cap. 11.) inquit: Quantum autem universas terras 

campus campanus antecedit, tantum ipsum eius pars, 

quae Leboriae vocantur, quem Graeci Phlegraeum 

appellant. Leborium hunc campum antiquitus fuisse 

inter Cumas, Puteolos et Capuam patet ex eodem 

Plinio, qui ipsum habuisse prodidit ab utroque latere 

viam campanam, quae Puteolis, et quae Cumis 

Capuam ducebat. Ager vero, quem hinc dictum 

liburianum inferiori aevo deprehendimus, 

neapolitanum ad Ducatum pertinuit; quin immo ex 

ipsius accessione factum esse videtur, ut totus idem 

Ducatus sibi Liburiae nomenclatione adsciverit. 

Neapolitanae huius Liburiae, quam et Liguriam 

appellatam fuisse patet ex Historia Miscella apud 

(1) L’espressione territorio liburiano in molte pergamene 

un tempo spettanti all’archivio del monastero di s. 

Sebastiano è usato per significare l’agro che nell’epoca 

successiva fu chiamato aversano dal nome della città ivi 

fondata dai Normanni. Questo agro fu chiamato nei tempi 

più antichi liburiano perché lo stesso comprendeva quella 

parte dell’agro campano, che nell’epoca dei Romani era